
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 3 del DPR 23.08.1988 n. 395; 

Vista la C.M. n. 319 del 24.10.1991; 

Vista la C.M. n. 226 prot. n. 3201 del 11.09.1992, riguardante i permessi 

straordinari retribuiti per esercitare il diritto allo studio; 

Visto Il Contratto Integrativo Regionale del 27.10.2025 per il triennio 2026-2028, 

concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del 

personale della scuola; 

Vista La nota di quest’ufficio prot. n.20628 del 04/11/2025; 

Esaminate le richieste di permessi straordinari retribuiti riguardanti il diritto allo studio 

anno 2026, riservati al personale scolastico in possesso dei requisiti richiesti 

alla data del 15.11.2025; 

Tenuto conto del contingente per la concessione dei permessi per il diritto allo studio anno 

2026; 

Considerato che  che ai sensi dell’art. 3 del predetto Contratto Collettivo Integrativo Regionale 

il numero dei permessi non può superare il 3% delle unità complessive del 

personale in servizio, considerando come base di calcolo la dotazione 

organica provinciale complessiva, a qualunque titolo composta e che è 

ammessa la compensazione tra i gradi di istruzione per il personale docente 

e, analogamente, tra i profili professionali del personale ATA nonché, in caso 

di necessità, tra tutti i ruoli del personale scolastico della provincia; 

Vista la graduatoria definitiva per la concessione dei permessi retribuiti per il 

diritto allo studio per l’anno solare 2026, approvata con provvedimento prot. 

n. 20106 del 29/12/2025, nella quale taluni docenti risultano ammessi con 

riserva; 

  



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Considerato che  la riserva è stata apposta nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

relativi alla frequenza dei corsi di studio dichiarati in sede di istanza; 

Ritenuto altresì, di dover escludere dalla concessione dei permessi studio i docenti che 

non risultano in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

  

DISPONE 

Lo scioglimento della riserva nei confronti dei docenti ammessi con riserva, i cui nominativi risultano 

ora ammessi a pieno titolo alla fruizione dei permessi studio, avendo prodotto idonea 

documentazione comprovante il possesso dei requisiti richiesti. 

ESCLUSI 

Sono esclusi dalla concessione dei permessi studio retribuiti i seguenti docenti: 

Contino Vincenza: esclusa per mancanza dei requisiti ex art. 6 CIR, in quanto titolare di supplenza 

breve e saltuaria, tipologia di rapporto di lavoro non rientrante tra quelle ammesse alla fruizione dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio. 

Caloni Riccardo: escluso per mancanza dei requisiti ex art. 6 CIR, in quanto il percorso di dottorato 

dichiarato, conseguito presso istituzione estera, non risulta riconosciuto né dichiarato equipollente 

a un dottorato di ricerca dell’ordinamento universitario italiano, ai sensi della normativa vigente. 

Puccio Ignazio: escluso per mancanza dei requisiti ex art. 6 CIR, in quanto titolare di supplenza 

breve e saltuaria, tipologia di rapporto di lavoro non rientrante tra quelle ammesse alla fruizione dei 

permessi retribuiti per il diritto allo studio. 

Si fa presente ai Dirigenti scolastici che, nei confronti del personale per il quale è stata disposta 

l’ammissione a pieno titolo con scioglimento della riserva, la concessione e la fruizione dei permessi 

restano subordinate alla preventiva verifica delle attestazioni di effettiva frequenza ai corsi, ai fini 

della legittima utilizzazione dei permessi stessi. 



 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente: Calogero Alberto Petix 

Funzionario: Manuela D’Angelo, e-mail: manuela.dangelo11@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci, 1 - 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it – PEC: uspag@postacert.istruzione.it – www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Il presente decreto è pubblicato secondo le modalità previste dalla normativa vigente e ha valore di 

notifica per gli interessati. 

Il Dirigente  
Calogero Alberto Petix 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni 
ordine e grado della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. – SCUOLA 

Al sito web  


		2026-02-05T15:16:46+0100
	Calogero Alberto Petix


		2026-02-05T15:35:59+0100
	protocollo




